
 

 

COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   54 DE del  18/10/2019 
 
 

Oggetto:  SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI POMBIA - PERIODO DAL 
01/11/2019 AL 31/12/2019. DETERMINAZIONE A CONTRARRE . CIG: 
Z632A3D3C4           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
VISTA: 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 20.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 20.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e successive variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.47DE del 11/09/2019 con la quale si è indetta indagine di 
mercato propedeutica all’individuazione di almeno cinque operatori economici da invitare all'affidamento 
diretto ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento  in concessione del servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale ai sensi del D.M. 25/07/2011 per la scuola dell'infanzia 
e la scuola primaria - periodo 01/11/2019 - 31/07/2022. CIG 80284094B1”; 
 
CONSIDERATO che il suddetto affidamento è in corso di pubblicazione, nelle more dell’espletamento dello 
stesso, si ritiene, in esecuzione ai disposti di cui agli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere ad 
indire una RDO tramite il MEPA, tra n.5 (cinque) Operatori Economici attivi nell’iniziativa “Servizi di 
ristorazione (SERVIZI)”, per il periodo 01/11/2019 – 31/12/2019 al fine di non interrompere il servizio 
mensa;  

 
RICHIAMATO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori, servizi e forniture che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del 
metodo prescelto e dell’importo dei servizi in concessione: 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che prevede, in materia di contratti, 
che la stipula degli stessi sia preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento indicante l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di appalti pubblici di servizi; 

 
CONSIDERATO che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare l’Operatore Economico 
qualificato che si occuperà dell’esecuzione del servizio in argomento; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio ad oggetto “SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA”; 

 
OSSERVATO che per l’esecuzione del servizio richiesto occorre incaricare ditta, qualificata nello specifico 
settore, mediante procedura interamente gestita per via elettronica, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 36 comma 6 e 37 comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO che la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, con individuazione dell’Operatore Economico nell’ambito dell’elenco di 
ditte specializzate attive sul MePa e dell’operatività in tempi brevi per la particolare tipologia di interventi 
da effettuarsi in base al Foglio Patti e Condizioni; 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016, trattandosi di servizio di 
importo inferiore a € 40.000,00=, è possibile procedere all’aggiudicazione del servizio avvalendosi del 
criterio del minor prezzo; 

 

DATO ATTO che si provvederà ad inviare agli Operatori Economici selezionati sulla piattaforma MePa tutti i 
documenti che compongo la concessione;  

 
RICHIAMATO altresì l’art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che a decorrere dal 18.10.2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento degli appalti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 
VISTI: 

- l’art.107, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 
- l’art. 32, comma 2, e l’art. 36, comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito ai contratti 

sotto soglia; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza 

della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto. 

D E T E R M I N A 

1. Di indire, per le motivazioni di cui in narrativa, l’appalto per la concessione del servizio indicato in 
oggetto mediante procedura RdO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
tramite piattaforma MePa previa consultazione di Operatori Economici attivi nell’iniziativa “Servizi di 
ristorazione (SERVIZI)”, per il periodo 01/11/2019 – 31/12/2019, per un importo complessivo posto a 
base di gara pari ad € 20.223,00=, oltre IVA; 



 
2. Di dare atto che, nel rispetto del principio di proporzionalità, anche in rapporto all’importo e alla 
rilevanza del servizio da appaltare, l’invito sarà rivolto a n. 5 (cinque) Operatori Economici attivi 
nell’iniziativa “Servizi di ristorazione (SERVIZI)”in possesso delle qualifiche adeguate all’intervento; 

3. Di approvare il Foglio Patti e Condizioni, che regola la tipologia di interventi da effettuarsi, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che tutti i documenti che compongono la presente concessione saranno inviati agli 
Operatori Economici selezionati tramite la piattaforma MePa; 

5. Di dare atto che sono di competenza del Responsabile dell’ Area Amministrativa: 

 l’assegnazione del servizio alla ditta aggiudicataria; 

 l’assunzione dell’impegno di spesa relativo; 
 
6. Di attestare che la posizione CIG assegnata al seguente procedimento è: Z632A3D3C4; 
 

7. Di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti della 
concessione secondo le disposizione di legge vigenti; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, per i 
provvedimenti di competenza; 

 
9. Di disporre ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della prestazione 
all’impresa incaricata, sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

AVONCELLI Margherita Nadia 



 


